Publicado no Jornal "O Presente" em 07/10/2006

DECRETO N.º 2155/2006

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o art. 5º da Lei nº. 944/2005, de
03 de Dezembro de 2005,

D E C R E T A

Art. 1.º - Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao Orçamento
do Município – exercício de 2006, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 149.277,75
(Cento e quarenta e nove mil, duzentos e setenta e sete reais e setenta e cinco centavos), para
reforço nas seguintes dotações orçamentárias:

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.306.0101.2016 - MERENDA ESCOLAR – CONVÊNIO PNAE/PNAC

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.2018 - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS 60 % - FUNDEF

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.2019 - OUTROS CUSTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL-40%
FUNDEF

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

               33112 - MDE/CONV.MER.ESCOLAR- Superávit
Financeiro – Exercício Anterior

R$ 9.970,78

               33114 - MDE/PNAC/PNAE- Superávit Financeiro –
Exercício Anterior

R$ 212,52

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas

3101 - FUNDEF 60 %-Super.Finan.–Exerc.
Anterior

R$ 685,23

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas

1102 - FUNDEF 40 % - Exercício Corrente R$ 21.100,00
319013000000 - Obrigações Patronais

1102 - FUNDEF 40 % - Exercício Corrente R$ 1.849,33
3102 - FUNDEF  40  %-Super.Finan.- R$ 550,67

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.2022 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.2023 - TRANSPORTE ESCOLAR

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.2021 - ENSINO FUNDAMENTAL – 25 % DOS IMPOSTOS

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.365.0508.2025 -MANUT.DA EDUCAÇÃO INFANTIL– 10 % DAS TRANSF.

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

05.03.010.301.0511.2031 - AÇÕES E SERV. PUB. DE SAÚDE – 15 % DOS IMPOSTOS.

Exerc.Anterior

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

3107 - Salário Educação-Super.Finan.–Exer.
Anterior

R$ 109,40

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesa Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

33117 - MDE/Prog. Nacional Transp. Escolar-
Superávit Financeiro – Exercício Anterior

R$ 15,44

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Ficas

3104 - 25 %S/Demais Vinc.Educ. - Superávit
Finan. – Exerc Anterior

R$ 4.048,19

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas

1103 - 10 % s/ Transf. Const. -Exercício Corrente R$ 54.820,26
319013000000 - Obrigações Patronais

1103 - 10 % s/ Transf. Const. -Exercício Corrente R$ 7.060,41
3103 - 10 % s/ Transf. Const. – Superávit

Financeiro -Exercício Anterior
R$ 8.939,59

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas

1303 - Saúde-Rec.Vinc.(EC.29-15%). Exer.
Corrente

R$ 22.500,00

319013000000 - Obrigações Patronais

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

05.03.010.301.0511.2031 - AÇÕES E SERV. PUB. DE SAÚDE – 15 % DOS IMPOSTOS.

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

05.03.010.301.0512.2033 - PROGRAMA INCIDÊNCIA BUCAL

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

05.03.010.301.0512.2034 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA- PSF

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

05.03.010.301.0512.2035 - PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE- PACS

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

05.03.010.304.0512.2037 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1303 - Saúde-Rec.Vinc.(EC.29-15%)Exer.
Corrente

R$ 370,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

33316 - SAUDE -Fundo Ações Estrat.e
Compensação-Superávit Financeiro-
Exercício Anterior

R$ 1.751,92

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

33312 - SAUDE-Prog. Incentivo a Saúde Bucal-
Superávit Financeiro- Exercício Anterior

R$ 8.357,97

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
335000000000 - Transf. a Inst. Priv. s/fins lucrativos
335043000000 - Subvenções Sociais

33311 - SAUDE - Prog. Saúde da Família -Superávit
Financeiro- Exercício Anterior

R$ 1.476,13

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
335000000000 - Transf. a Inst. Priv. s/fins Lucrativos
335043000000 - Subvenções Sociais

33310 - SAUDE – Prog. Agentes Comunitários de
Saúde – PACS –Superávit Financeiro-
Exercício Anterior

R$ 14,09

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

3308 - SAUDE – Tx. Vig. Sanitária –Superávit
Financeiro- Exercício Anterior

R$ 445,68

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

05.03.010.304.0512.2037 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

05.03.010.305.0512.2038 - PROGRAMA DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE
DOENÇAS

0700 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERVIÇOS PÚBLICOS
07.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

07.02.15.451.0133.2040 - MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERVIÇOS PÚBLICOS
07.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

07.02.15.451.0133.2041 -MELHORIAS URB. E OUTRAS PRIORIDADES - CIDE

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERVIÇOS PÚBLICOS
07.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

07.02.15.452.0139.2043 – MANUT. AMPL. DO SIST. DE ILUM. PUBL.- CONT. ILUMIN.

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERVIÇOS PÚBLICOS
07.03 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIARIO

07.03.26.782.0187.2046 – MANUT. DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

33313 - SAUDE – Prog. Inic.Ações Básicas de Vig.
Sanitária–Superávit Financeiro- Exer.
Anterior

R$ 2.120,65

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
335000000000 - Transf. a Inst. privadas S/fins Lucrativos
335043000000 - Subvenções Sociais

33314 - SAUDE – Prog. Epid. Controle de Doenças–
Superávit Financeiro- Exercício Anterior

R$ 1.392,20

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

33703 - Convênio DETRAN-PR- Superávit
Financeiro Exercício Anterior

R$ 108,86

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

3060 - CIDE – (LEI 10866/04,ART.1º B)-
Superávit Financeiro Exercício Anterior

R$ 54,30

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

3050 - Contribuição Iluminação Pública- Superávit
Financeiro Exercício Anterior

R$ 996,33

Art. 2. º - Recursos necessários ao cumprimento deste Decreto, decorrerão do
previsto, na forma do Artigo 43, Parágrafo 1º, inciso III da Lei Federal nº 4320/64, a redução parcial
das seguintes dotações orçamentárias:

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.1002 - AMPL.REF.DE PRED.E QUAD.DE ESP. ESCOLAR- 10 % .

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.1003 - AMPL.REF.DE PRED.E QUAD.DE ESP. ESCOLAR- 25 %

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.2019 - OUTROS CUSTOS DO ENS. FUND. 40 % - FUNDEF

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.2019 - OUTROS CUSTOS DO ENS. FUND. 40 % - FUNDEF

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

3030 - Royalties e Outras Comp.- Superávit Finan.
Exerc. Anterior

R$ 327,80

Total das Suplementações........................................ R$ 149.277,75

400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicações Diretas
449051000000 - Obras e Instalações

1103 - 10 % s/ Transf. Const. Exercício Corrente R$ 6.000,00
449052000000 - Equipamento e Material Permanente

1103 - 10 % s/ Transf. Const. Exercício Corrente R$ 3.000,00

400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicações Diretas
449051000000 - Obras e Instalações

1104 - 25 % s/Demais Vinc. Educ.. Exerc.
Corrente

R$ 4.000,00

449052000000 - Equipamento e Material Permanente
1104 - 25 % s/Demais Vinc. Educ.. Exerc.

Corrente
R$ 4.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

1102 - Fundef 40 % .. Exerc. Corrente R$ 3.000,00
339032000000 - Material de Distribuição Gratuíta

1102 - Fundef 40 % .. Exerc. Corrente R$ 10.000,00
339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica
1102 - Fundef 40 % .. Exerc. Corrente R$ 5.000,00

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.2021 - ENSINO FUNDAMENTAL – 25 % DOS IMPOSTOS

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.2021 - ENSINO FUNDAMENTAL – 25 % DOS IMPOSTOS

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.361.0508.2023 - TRANSPORTE ESCOLAR

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.365.0508.2025 - MANUT. EDUC.INFANTIL – 10 % DAS TRANSF.

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.365.0508.2026 - MANUT. EDUC.INFANTIL – 25 % DOS IMPOSTOS

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicações Diretas
449052000000 - Equipamento e Material Permanente

1102 - Fundef 40 % .. Exerc. Corrente R$ 8.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

1104 - 25 % s/Demais Vinc. Educ.. Exerc. Corrente R$ 5.000,00

400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicações Diretas
449052000000 - Equipamento e Material Permanente

1104 - 25 % s/Demais Vinc. Educ -Exerc. Corrente R$ 3.000,00

400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicações Diretas
449052000000 - Equipamento e Material Permanente

1103 - 10 % S/ Transf. Const. -Exerc. Corrente R$ 3.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339032000000 - Material de Distribuição Gratuíta

1103 - 10 % S/ Transf. Const. -Exerc. Corrente R$ 6.000,00
339033000000 - Passagens e Despesas com Locomoção

1103 - 10 % S/ Transf. Const. -Exerc. Corrente R$ 2.000,00

400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicações Diretas
449052000000 - Equipamento e Material Permanente

1104 - 25 % S/Demais Vinc. Educ. -Exerc.
Corrente

R$ 5.500,00

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO
05.01.012.367.0508.2028 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.012.367.0508.2028 - EDUCAÇÃO ESPECIAL – 10 % DAS TRANSFERÊNCIAS

Art.  3º - Servirá como parte de recursos para abertura do presente Crédito Adicional
Suplementar , o Superávit Financeiro do Exercício Anterior por Fonte de Receitas:

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

1103 - 10 % s/Transf. Const. – Exercício Corrente R$ 10.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas

1103 - 10 % s/ Transf. Const. -Exercício Corrente R$ 25.000,00
319013000000 - Obrigações Patronais

1103 - 10 % s/ Transf. Const. -Exercício Corrente R$ 5.200,00

Total das Reduções.................................................... R$ 107.700,00

Fonte  33112 - MDE/CONV.MER.ESCOLAR-
Superávit Financeiro – Exercício Anterior

R$ 9.970,78

Fonte  33114 - MDE/PNAC/PNAE-
Superávit Financeiro – Exercício Anterior

R$ 212,52

Fonte 3107 - Salário Educação- Superávit Finan – Exer
Anterior

R$ 109,40

Fonte 33117 - MDE/Prog. Nacional Transp. Escolar- Superávit
Financeiro – Exercício Anterior

R$ 15,44

Fonte 3103 - 10 % s/ Transf. Const. – Superávit Finan. –Exer. R$ 8.939,59
Fonte 3101 - FUNDEF  60  % - Superávit Finan.- Exer.o

Anterior
R$ 685,23

Fonte 3102 - FUNDEF 40 % - Superávit Financeiro –
Exercício Anterior

R$ 550,67

Fonte 3104 - 25 % s/Demais Vinc. Educ Superávit Financeiro
- Exercício Corrente

R$ 4.048,19

Fonte 33316 - SAUDE -Fundo Ações Estrat. E Compensação-
Superávit Financeiro- Exercício Anterior

R$ 1.751,92

Fonte 33312 - SAUDE-Prog. Incentivo a Saúde Bucal-Superávit
Financeiro- Exercício Anterior

R$ 8.357,97

Fonte 33311 - SAUDE - Prog. Saúde da Família -Superávit
Financeiro- Exercício Anterior

R$ 1.476,13

Fonte 33310 - SAUDE – Prog. Agentes Comunitários de Saúde
– PACS –Superávit Financeiro- Exercício
Anterior

R$ 14,09

Fonte 3330 - SAUDE – Tx. Vig. Sanitária –Superávit Finan.-
Exer. Anterior

R$ 445,68

Fonte 33313 - SAUDE – Prog. Inic.Ações Básicas de Vig.
Sanitária–Superávit Financeiro- Exercício
Anterior

R$ 2.120,65

Fonte 33314 - SAUDE – Prog. Epid. Controle de Doenças–
Superávit Financeiro- Exercício Anterior

R$ 1.392,20

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 06 de
Outubro de 2006.

NORBERTO PINZ
Prefeito Municipal

ROSMÉRE I. S. SCHNEKEMBERG ARI SCHMIDT
Secretária Municipal de Administração Secretário Municipal de Finanças

Fonte 33703 - Convênio DETRAN-PR- Superávit Finan. Exer.
Anterior

R$ 108,86

Fonte 3060 - CIDE – (LEI 10866/04,ART.1º B)- Superávit
Financeiro Exercício Anterior

R$ 54,30

Fonte 3050 - Contribuição Iluminação Pública- Superávit
Financeiro Exercício Anterior

R$ 996,33

Fonte 3030 - Royalties e Outras Comp.- Superávit Finan.
Exerc. Anterior

R$ 327,80